
COMUNE DI PAESE
PROVINCIA DI TREVISO

N. 680 Paese, 14-11-2014

UFFICIO: SERVIZI SOCIALI E ASILO NIDO

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO ALLA PSICOLOGA DOTT.SSA MICHELA
FRANZIN DI TREVISO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CICLO DI
INCONTRI DI FORMAZIONE VOLTI A PROMUOVERE IL BENESSERE
DELLA PERSONA.

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

Il Titolare di Posizione organizzativa delegato

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, approvato, unitamente alla
relazione previsionale programmata e al bilancio pluriennale per il triennio 2014-2017, con
deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 28 luglio 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 127 in data 22 settembre 2014, “Approvazione
del Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2014 – Piano della performance 2014";

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area contabile e della gestione delle risorse e dell’Area
dei servizi generali e dei servizi alla popolazione n. 493 del 9 settembre 2014, con la quale sono
stati nominati, per il periodo dal 9 settembre 2014 al 31 dicembre 2014, i titolari delle posizioni
organizzative ricomprese nelle Aree stesse ed è altresì stato delegato a tali titolari l’esercizio delle
funzioni e compiti e l’adozione dei provvedimenti ed atti individuati nella determinazione
medesima;

PREMESSO che:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 3 marzo 2010 è stato istituito il Comitato
comunale per le Pari Opportunità, quale strumento di analisi, monitoraggio e promozione di
azioni e politiche di parità, approvando il relativo statuto;

come previsto all’art. 2 dello statuto stesso, il Comitato comunale per le Pari Opportunità
persegue i seguenti obiettivi:
sensibilizzare e promuovere processi per lo sviluppo di una cultura di pari opportunità;a)
stimolare il coinvolgimento e la partecipazione delle donne e degli uomini alla vita dib)
comunità per favorire l’emersione e la risposta ai bisogni in un’ottica di parità;

in questi anni, a fronte di una progettualità definita congiuntamente con l’Amministrazione
comunale, il Comitato ha attuato, con il sostegno dell’Amministrazione stessa, varie iniziative ed
eventi sul tema e per la promozione delle Pari Opportunità;

PREMESSO altresì che nella relazione previsionale e programmatica 2014-2016, approvata,
unitamente al bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016, con deliberazione consiliare n. 33 in
data 29 luglio 2014, al Programma n. 5 – Sottoprogramma 5/1 – Servizi sociali – risulta previsto
che l’Amministrazione, nell’ambito delle politiche per le Pari Opportunità, intende sviluppare, tra
l’altro, degli incontri sulla violenza di genere e un corso di autostima;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 146 in data 27 ottobre 2014 dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato valutato, d’intesa con il Comitato per le Pari
Opportunità, di attivare iniziative che aiutino i cittadini, uomini e donne, a migliorare quelle
capacità individuali che permettano di affrontare le molteplici difficoltà quotidiane ed eventi
negativi che si presentano loro, proponendo, a tal fine, una serie di incontri nei quali verranno
affrontati tali problematiche e verrà effettuata un’attività di formazione con lo scopo di aiutare sé e
gli altri nelle predette situazioni, promuovendo in tal modo il benessere della persona;

Determinazione n. 680 del 14-11-2014 - Pagina 1 di 4



DATO ATTO che, come espresso nella deliberazione stessa, per lo svolgimento della suddetta
attività risulta impossibile avvalersi di personale dell’Ente, in quanto sprovvisto della specifica
professionalità richiesta e che, pertanto, il competente dirigente, o suo delegato, provvederà
all’affidamento di apposito incarico ad un soggetto esterno in possesso di comprovata esperienza in
materia, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente regolamento per il conferimento di
incarichi di collaborazione ad esperti esterni con contratto di lavoro autonomo, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 23 in data 18 febbraio 2013, quantificando a tal fine in
massimi € 500,00 il budget assegnato per l’iniziativa;

VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni
con contratto di lavoro autonomo”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 23 in data
18 febbraio 2013, ed in particolare l’art. 4, disciplinante le modalità selezione degli esperti, che
deve avvenire mediante procedure comparative; in base al comma 4 della norma stessa, nel caso di
conferimento di incarichi di importo molto basso, e comunque non superiore a € 3.000,00, oneri
accessori esclusi, fermo restando l’obbligo di comparazione di più curricula, si può prescindere
dalla determinazione dei criteri per l’affidamento dell’incarico e dalla pubblicazione dell’avviso;

CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione dell’iniziativa, sono state acquisite due proposte,
corredate dal curriculum delle proponenti, di attuazione della stessa, precisamente dalle seguenti
professioniste:

dott.ssa Michela Franzin di Treviso, psicologa - proposta pervenuta al protocollo al n. 21496 del-
6 ottobre 2014;

dott.ssa Margherita Michelon, della Cooperativa Il Sestante - proposta pervenuta al protocollo n.-
21138 del 1 ottobre 2014;

VALUTATI i curriculum delle suddette esperte nonché le proposte progettuali degli incontri che
l’Amministrazione intende attuare con i cittadini, e la relativa offerta economica;

RITENUTA, valutato positivamente il curriculum di entrambe le esperte, meritevole di
approvazione la proposta progettuale formulata dalla dott.ssa Michela Franzin, che prevede la
realizzazione di un ciclo di quattro incontri denominato “Il mio modo di essere «Sfide quotidiane»”
con l’obiettivo generale di formare i partecipanti al miglioramento di quelle competenze individuali
che permettono di affrontare, in un modo positivo, le situazioni di disagio quotidiano o di rischio,
promuovendo il benessere della prersona per complessive 8 ore, per un importo di € 424,00, oneri
contributivi e fiscali compresi;

DATO ATTO che tale spesa rientra nel limite massimo della spesa 2014 per incarichi di
collaborazione fissato nella relazione previsionale e programmatica 2014-2016, approvata,
unitamente al bilancio annuale 2014, con deliberazione consiliare n. 33 del 29 luglio 2014, ai sensi
degli artt. 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e 2, comma 1, lettera b), del succitato
regolamento comunale;

RITENUTO di affidare alla suddetta esperta l’incarico in questione;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e
responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione
di spese;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 25,
sulle competenze dei dirigenti;

Determinazione n. 680 del 14-11-2014 - Pagina 2 di 4



VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, nonché il
visto di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009;

D E T E R M I N A

di affidare alla dott.ssa Michela Franzin di Treviso l’incarico di attuare, nell’ambito delle1.
iniziative per le Pari Opportunità, e nel contesto delle azioni di prevenzione e contrasto alla
violenza di genere, un ciclo di incontri denominato “Il mio modo di essere «Sfide quotidiane»”,
da tenersi presso la palestra comunale di Padernello il 14 – 21 e 28 novembre e il 5 dicembre
2014, per complessive 8 ore, con l’obiettivo generale di formare i partecipanti al miglioramento
di quelle competenze individuali che permettono di affrontare, in un modo positivo, le situazioni
di disagio quotidiano o di rischio, promuovendo il benessere della persona;

di dare atto che la spesa a tal fine necessaria risulta pari a € 424,00, IVA compresa;2.

impegnare, a favore della suddetta esperta, la spesa di € 424,00 al capitolo 5663/CO 20143.
“Servizi per le pari opportunità” del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014 - codice di bilancio
1100403;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di fattura, previa4.
verifica della regolarità dello svolgimento dell’incarico affidato;

di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione5.
trasparente”, delle informazioni previste dall’art. 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33;

di dare atto che l’incarico di cui alla presente determinazione sarà inserito nell’elenco6.
semestrale dei collaboratori esterni da trasmettere telematicamente al Dipartimento della
Funzione pubblica ai sensi dell’art. 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165/2001.

Li, 14-11-2014
Il Titolare di posizione organizzativa delegato

_____________________________
 Nadia Basile

Il Titolare di posizione organizzativa delegato al servizio finanziario

ATTESTA
ai fini dell’esecutività della presente determinazione, la copertura finanziaria della spesa ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, nonché la compatibilità monetaria della
spesa stessa ai sensi dell’art. 9. comma 1, lettera a), punto 2, del decreto-legge n. 78/2009,
convertito dalla legge n. 102/2009.

CAPITOLO
CO/RE anno
Codice mecc.

Creditore
(n. o denominazione)

Codice CIG Importo Impegno n.

5663

CO/2014

1100403

Michela Franzin

Cred______
Z3711BB457 €       424,00

Li, ………………….
Il Titolare di posizione organizzativa delegato al servizio finanziario

___________________________

Determinazione n. 680 del 14-11-2014 - Pagina 3 di 4



dott. DOMENICO PAVAN

Determinazione n. 680 del 14-11-2014 - Pagina 4 di 4



	
  

	
  

DICHIARAZIONE	
  DI	
  ASSENZA	
  DI	
  CONFLITTO	
  D’INTERESSI	
  
(ai	
  sensi	
  dell’art.	
  53,	
  comma	
  14,	
  del	
  D.Lgs.	
  165/2001)	
  

	
  

	
  

	
  

Il/La	
  Sottoscritto/a	
  MICHELA	
  FRANZIN	
  	
  

nato/a	
  TREVISO	
  (TV)	
  	
  Il	
  03/02/1970	
  	
  	
  

residente	
  nel	
  Comune	
  di	
  	
  PAESE	
  (TV)	
  in	
  Via	
  MARTIRI	
  DELLA	
  LIBERTA’	
  6	
  

C.F.	
  FRNMHL70B43L407Z	
  	
  	
  

P.Iva	
  04211630266	
  

	
  

	
  

DICHIARA	
  

Ai	
  sensi	
  degli	
  articoli	
  46	
  e	
  47	
  del	
  DPR	
  445/2000:	
  

a) l’insussistenza	
   di	
   situazioni,	
   anche	
   potenziali,	
   di	
   conflitto	
   di	
   interesse,	
   ai	
   sensi	
   della	
  
normativa	
  vigente,	
  con	
  l’Amministrazione	
  Comunale;	
  

b) di	
   non	
   trovarsi	
   in	
   alcuna	
   delle	
   situazioni	
   di	
   incompatibilità	
   a	
   svolgere	
   incarichi	
   di	
  
collaborazione	
  nell’interesse	
  dell’Ente;	
  

c) di	
   impegnarsi	
   a	
   rispettare,	
   nel	
   corso	
   dello	
   svolgimento	
   dell’incarico,	
   il	
   codice	
   di	
  
comportamento	
  dei	
  dipendenti	
  pubblici,	
  approvato	
  con	
  d.P.R.	
  n.62/2013,	
  e	
  il	
  codice	
  di	
  
comportamento	
   dei	
   dipendenti	
   del	
   Comune	
   di	
   Paese,	
   approvato	
   con	
   deliberazione	
  
della	
  Giunta	
  comunale	
  n.	
  14	
  del	
  17	
  febbraio	
  2014.	
  

	
  

Li	
  14/11/2014	
  

	
  

____________________________	
  

	
  

	
  

	
  



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Franzin Michela 

   

  

 

 
La sottoscritta Michela Franzin dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, quanto segue: 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FRANZIN MICHELA  

Indirizzo  VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ 6 – 31038 PAESE (TV) 

Telefono  3401559828 
E-mail  franzin.michela@gmail.com  

michela.franzin@pecpsyveneto.it  
Sito Internet  www.michelafranzin.it 

 

Partita Iva  04211630266 
Iscrizione all’Albo   Ordine degli Psicologi del Veneto n. 6398 

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  03/02/1970 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
Area psico-sociale 

 
• Date   Da febbraio 2008 - Attuale 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Libero Professionista - Via Martiri della Libertà, 6 – 31038 Paese (TV) 
• Tipo di azienda o settore  Psicologo - Servizi diretti alla persona, ai gruppi, alle organizzazioni e alla comunità 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

  
ALCUNI SERVIZI EROGATI: 

! Consulenze psicologico - educative per conto di Enti Pubblici o Privati; 
! Consulenza e sostegno psicologico individuale, di coppia e di gruppo; 
! Gruppi di parola (area separazione o divorzio); 
! Corsi di sensibilizzazione e di informazione sui corretti stili di vita; 
! Progettazione e realizzazione di percorsi laboratoriali; 
! Consulenza/formazione psicologica per insegnanti, educatori o genitori; 
! Predisposizione esecutiva di progetti di educazione sanitaria, verifica e valutazione; 
! Percorsi psicologico - educativi - rivolti alle classi scolastiche di ogni ordine e grado - 

per la prevenzione e la precoce individuazione di situazioni di disagio e di rischio;  
! Analisi del fabbisogno formativo e progettazione dei corsi di formazione; 
! Bilancio delle competenze; 
! Organizzazione e conduzione di focus group; 
! Organizzazione e gestione di attività di orientamento, individuali e di gruppo. 

 
 

• Date   Da agosto 2014 - Attuale 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Libero Professionista - Via Martiri della Libertà, 6 – 31038 Paese (TV) 

• Tipo di azienda o settore  Comune di Treviso 
 

• Principali mansioni e responsabilità 
  

Partecipazione al “Polo Educativo Trevigiano” promosso dal Comune di Treviso. 
 

 
• Date   Da aprile 2014 - Attuale 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Libero Professionista - Via Martiri della Libertà, 6 – 31038 Paese (TV) 
• Tipo di azienda o settore  Regione Veneto 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

  
Consulente psicologo a supporto dell’attività della Consigliera di Parità del Veneto: 

! Progetto Orientamento; 
! Progetto prevenzione del rischio psicosociale nei luoghi di lavoro. 

 
 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Franzin Michela 

   

  

 

• Date   Da ottobre 2007 a giugno 2013 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  SOS Il Telefono Azzurro Onlus - Corso Lodi, 47 – 20139 Milano 

www.azzurro.it 
“Settore Scuola e Formazione”  

• Tipo di azienda o settore  Terzo Settore 
• Tipo di impiego  Collaborazione professionale – Psicologo 

    
• Principali mansioni e responsabilità 

  
1. Referente del “Settore Scuola e Formazione” per il Triveneto 
 
Progettazione e gestione di interventi di prevenzione sanitaria in ambito scolastico ed 
extrascolastico; 

 
Progettazione e realizzazione di attività di formazione: 

! Corsi di aggiornamento con accreditamento MIUR rivolti a docenti delle scuole di ogni 
ordine e grado;  

! Corsi per la formazione di operatori telefonici di help line;  
! Percorsi formativi rivolti ad operatori dei Servizi; 
! Percorsi informativi/formativi rivolti alla popolazione; 
! Realizzazione di interventi formativi in FAD supportata da strumenti I&CT e FAD 

integrata (http://155.185.215.17/azzurro/); 
 
Organizzazione di seminari, eventi congressuali e culturali; 
Collaborazione con le istituzioni; 
Pianificazione e coordinamento delle attività; 
Gestione delle risorse umane dedicate (inserimento; training e coordinamento); 
Gestione degli stage e dei tirocini; 
 
2. Referente dei gruppi di volontariato – Area formazione – per il Veneto (da gennaio 2010 
a gennaio 2012):  

! Supervisione dell’attività di reclutamento, selezione, inserimento e formazione dei 
volontari; 

! Coordinamento dei progetti di volontariato pertinenti all’Area Educativa; 
! Gestione dei flussi comunicativi off e on line. 

 
ALCUNE AREE OGGETTO DI INTERVENTO:  
Comunicazione; Elementi di Progettazione; Multiculturalità, valorizzazione dell’identità 
culturale e di genere; Intelligenza emotiva; potenziamento delle Life Skills (decision making, 
problem solving, creatività, senso critico, comunicazione efficace, competenza nelle 
relazioni interpersonali, gestione del conflitto, autocoscienza, empatia, gestione delle 
emozioni, gestione dello stress); violenza interpersonale (come il 
mobbing/bullismo/cyberbullismo, la teenager dating violence, l’abuso il maltrattamento, la 
violenza assistita, ecc.); violenza culturale (come il razzismo, il sessismo, la svalutazione delle 
culture minoritarie); violenza autoinflitta (come l’abuso di sostanze, i disturbi alimentari, 
l’autolesionismo, i comportamenti suicidi); media e nuove tecnologie; diritti; emergenza e 
sicurezza; minori scomparsi; lavoro minorile; separazione e divorzio. 
 

 
• Date   Da maggio 2007 a giugno 2010 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  c.s. 
• Tipo di azienda o settore  Terzo settore 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale – Psicologo 
 

• Principali mansioni e responsabilità 
  

Consulente di sportello: informazione, consulenza, assistenza. 
 

 
                                                                 PROGETTI FINANZIATI 
 

• Date   Da ottobre 2010 a giugno 2013 
• Titolo Progetto  Progetto "Dico NO alla violenza" 

Bando promosso dal Dipartimento per le Pari Opportunità e dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca. 

   



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Franzin Michela 

   

  

 

• Principali mansioni e responsabilità Referente per le province di Treviso e Venezia. 
Sviluppo di percorsi formativi per la prevenzione di ogni forma di violenza – fisica, psicologica, 
sessuale – e contribuire a mettere a sistema le buone pratiche: 

! Gestione delle risorse umane dedicate; 
! Pianificazione, coordinamento, realizzazione delle attività. 

 
 

• Date   Anno 2008; Anno 2009;  
• Titolo Progetto  c.s. – Bando del Servizio Civile Nazionale 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

  
Progettista: 

! Elaborazione e stesura progetto – Area scuola e formazione; 
 

 
• Date    Da giugno 2012 a settembre 2012 

• Titolo Progetto  c.s. - Team Emergenza 
 

• Principali mansioni e responsabilità 
  

Psicologo. 
Membro dell’Equipe di intervento degli psicologi dell’emergenza: 

! Realizzazione d’interventi di sostegno psicosociale rivolti ai bambini e alle famiglie 
coinvolti nel sisma che ha colpito l’Emilia Romagna. 

! Sostegno all’attività di rete con le istituzioni, i servizi sociali e socio-sanitari del territorio 
e il volontariato; 

! Coordinamento delle attività e dei volontari sul campo. 
 

 
• Date   Da novembre 2011 a settembre 2012 

• Titolo Progetto  c.s. - Progetto Bambini e Carcere - Presso la “Casa Circondariale di Treviso”. 
 

• Principali mansioni e responsabilità 
  

! Realizzazione di interventi educativi e di sostegno alla genitorialità in Carcere.  
 

 
• Date   Da maggio 2010 a ottobre 2011 

• Titolo Progetto  c.s. - Bando “Didattica e Nuove Tecnologie” promosso e finanziato da Fondazione 
Telecom Italia. 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

  
Membro dell’equipe impegnata nella realizzazione del primo progetto edutainment ideato 
per la LIM (Lavagna Interattiva Multimediale) in Italia: 

! Ideazione architettura progetto; 
! Redazione dei contenuti; 
! Attività di coordinamento dell’equipe interna dedicata allo sviluppo del progetto; 
! Attività di mediazione con l’equipe tecnica della Software House; 
! Presentazione, promozione e diffusione del prodotto. 

Contenuti progetto:  
! Carta di Treviso & Media; 
! Bullismo & Televisione;  
! Lavoro minorile & Cinema; 
! Abuso sessuale & Carta stampata; 
! Sicurezza & Internet; 
! Diritti dei minori & Radio. 

Per accedere al progetto: www.limeducational.it 
 

 
• Date   Da settembre 2008 a giugno 2009 

• Titolo Progetto   c.s. - “Progetto 1 a 1” - Progetto promosso da SOS Il Telefono Azzurro Onlus  
 

• Principali mansioni e responsabilità 
  

Psicologo: 
! Formazione e supervisione delle risorse dedicate alla realizzazione del progetto di 

mentoring per la lotta contro il disagio sociale. 
 

 
 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Franzin Michela 

   

  

 

• Date   Da maggio 2007 a maggio 2008 
• Titolo Progetto  c.s. - Progetto “SO DIRE DI SI SO DIRE DI NO” - Programma di prevenzione dell’abuso 

sessuale sull’infanzia.  
Prodotto dal National Film Board of Canada 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

  
Psicologo: 

! Formazione in aula, training e supervisione rivolti alle risorse dedicate alla 
realizzazione del programma; 

 
 

• Date   AA 2009/10; AA 2010/11 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Università di Modena e Reggio Emilia 

Via Università 6 – 41121 Modena 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale - Formatore 
 

• Principali mansioni e responsabilità 
  

Docenza al Master di II Livello “La valutazione e l’intervento in situazioni di abuso all’infanzia e 
pedofilia”.  
Intervento: “Progettare la prevenzione in ambito scolastico ed extrascolastico”. 
 

 
• Date   Da gennaio 2009 a gennaio 2010 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  “Tetto Azzurro”. Centro Interprovinciale di Cura e Protezione dei Bambini dei Ragazzi e delle 
loro Famiglie.  
Progetto promosso e finanziato dalla Regionale Veneto. 
 Via Isola di Mezzo 33 – 31100 Treviso 

• Tipo di azienda o settore  Terzo settore 
• Tipo di impiego  Collaborazione professionale - Psicologo  

 
• Principali mansioni e responsabilità 

  
! Attività di Spazio Neutro. 

 
 

• Date   Da giugno 2005 a gennaio 2006 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Aps GEA Onlus  

Via Belzoni 80 – 35100 Padova 
Progetto “Chao Lay dopo lo Tsunami: formazione per lo sviluppo sostenibile di una 
comunità tribale emarginata” in partenariato con l’Università di Padova; Università di 
Verona; Faculty of Environmental Management – Prince of Songkla University – Thailand 

• Tipo di azienda o settore  Terzo Settore 
• Tipo di impiego  Collaborazione - Cooperazione allo Sviluppo 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

  
Referente Area Progetto: “Microcredito e sviluppo della microimpresa”. 

! Collaborazione alla stesura del progetto quadro (formulazione, finanziamento, 
valutazione);  

! Collaborazione alla progettazione, programmazione e implementazione degli interventi 
      sul campo. 
 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

Area abbigliamento e design 
 

• Date   Dall’anno 1992 all’anno 2004 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ErrebiStudio di Rossano Bolognesi (Treviso); Creazioni Sara (Meolo); Società Montenuoto 

(Montebelluna); Esercizi commerciali “Sisley”. 
• Tipo di azienda o settore  Design - Abbigliamento 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale - Designer 
 

• Principali mansioni e responsabilità 
  

! Progettazione e realizzazione di allestimenti tematici per interni; 
! Fashion Designer (Settore Merceologico: Donna; Bambino; Accessori). 

 
 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Franzin Michela 

   

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Area psico-sociale 

 
• Date   Da marzo 2006 a marzo 2007 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  SOS Il Telefono Azzurro Onlus  
Corso Lodi, 47 – 20139 Milano 
“Tetto Azzurro” Centro Interprovinciale di Cura e Protezione dei Bambini dei Ragazzi e 
delle loro Famiglie.  
Via Isola di Mezzo 33 – 31100 Treviso 

• Tipo di azienda o settore  Terzo Settore 
• Tipo di impiego  Tirocinio professionalizzante 

 
• Date   AA 2004/2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli studi di Padova  
Università degli Studi di Padova - Facoltà di Psicologia  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Indicate per alcune macro aree:  
! Psicologia Sociale; Psicologia del lavoro e delle organizzazioni; Psicologia della 

formazione; Marketing sociale e prevenzione. 
• Qualifica conseguita   

Diploma di Laurea in Psicologia Sociale e del Lavoro (ordinamento quinquennale).  
Università degli Studi di Padova - Votazione: 107/110 
Tesi di Laurea: “Esperimenti formativi di microimpresa e microcredito in una comunità tribale emarginata del Sud 
Thailandia: una ricerca sul campo”. 
 

 
• Date   Da Novembre 2004 a Gennaio 2005 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Aps GEA Onlus  
Via Belzoni 80 – 35100 Padova 

• Tipo di azienda o settore  Terzo Settore 
• Tipo di impiego  Stage di Eco-etologia applicata e antropologia sociale 

Area geografica: Ko Lipe - Thailandia del Sud. 
• Principali mansioni e responsabilità  Stageur  

! Attività di ricerca sul campo; 
! Raccolta e analisi dei dati  
! Affiancamento nella progettazione degli interventi (programmazione; identificazione e 

valutazione ex-ante).  
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Area abbigliamento e design 

 
• Date   AA 1991/1992 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Istituto Artistico per l’Abbigliamento Marangoni di Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Indicate per macro aree:  
! Design e progettazione; Modello; Merceologia; Marketing; Storia e teoria. 

• Qualifica conseguita  Diplomata con il massimo dei voti. 

 
• Date   Anno 1987/1988 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Artistico Statale di Treviso 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sezione Architettura. 

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità. 

 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Franzin Michela 

   

  

 

 
FORMAZIONE PERMANENTE 

 
 

• Nome e tipo di istituto   Centro Universitario Internazionale 
• Oggetto dello studio  Corso in Psicologia Forense (anno 2012 - attuale) 

 
• Nome e tipo di istituto   Contesto Famiglie; Ordine Psicologi Veneto; Comune di Treviso 

• Oggetto dello studio  Seminario “Dallo stalking al femminicidio”  
(anno 2014) 

 
• Nome e tipo di istituto   Università degli Studi di Padova – Master in Psicopatologia e Neuropsichiatria Forense  

• Oggetto dello studio  Seminario “La prova scientifica nell’ambito della psicopatologia: gli ultimi sviluppi delle 
neuroscienze”  
(anno 2013) 

 
• Nome e tipo di istituto   Università degli Studi di Padova; Fondazione Guglielmo Gulotta; Società di Psicologia Giuridica.  

• Oggetto dello studio  Seminario “Genitorialità e Bigenitorialità”  
(anno 2013) 

 
• Nome e tipo di istituto   Regione Veneto – Osservatorio per le Politiche Sociali 

• Oggetto dello studio  Assemblea ENSA - “Un confronto europeo sulle politiche sociali” (anno 2012) 
 

• Nome e tipo di istituto   Ministero della Giustizia - Casa di Reclusione di Padova 
• Oggetto dello studio  “Il senso della rieducazione in un Paese poco educato”. Giornata nazionale di studi sulla 

detenzione e la rieducazione  
(anno 2012) 

 
• Nome e tipo di istituto   Scuola di Psicoterapia Costruttivista di Padova  

• Oggetto dello studio  “Nuove prospettive in psicologia giuridica”  
(anno 2008) 

 
• Nome e tipo di istituto   Regione Veneto 

• Oggetto dello studio  “Corso di Formazione sulla Normativa dell’immigrazione e dell’Asilo in Italia e in Europa” 
(anno 2007) 

 
• Nome e tipo di istituto   Regione Veneto 

• Oggetto dello studio  !  “I minori stranieri non accompagnati nel Veneto”; 
! “Interventi di sostegno ai minori e alla famiglia”;  
! “Pedofilia e pedopornografia on line: rischi della rete e interventi operativi”. 

(anno 2006) 
 

• Nome e tipo di istituto   Regione Veneto 
• Oggetto dello studio  “Programma di formazione specialistica per gli operatori dei cinque Centri Terapeutici 

Regionali di Cura e Protezione dei Bambini dei Ragazzi e delle Famiglie”  
(anno 2006) 

 
• Nome e tipo di istituto   Università degli studi di Padova Facoltà di Psicologia 

• Oggetto dello studio  Corso di formazione all’uso di SPSS: calcolo di statistiche, varianza, analisi fattoriale  
(anno 2004) 

 
• Nome e tipo di istituto   British Institute 

• Oggetto dello studio  Corso di Lingua Inglese  
(anno 1997; anno 1998) 

 
• Nome e tipo di istituto   Treviso Tecnologia 

• Oggetto dello studio  Corso di Tecniche computerizzate  
(anno 1993) 



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Franzin Michela 

   

  

 

 
 
 
 
 

 
MADRELINGUA 

  
ITALIANO 

ALTRE LINGUE   INGLESE 
• Capacità di lettura  AUTONOMO 

• Capacità di scrittura  AUTONOMO 
• Capacità di espressione orale  AUTONOMO 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

 
 Ho maturato buone competenze relazionali attraverso un’esperienza pluriennale di lavoro in 

equipe multidisciplinari e la co-gestione di casi e progetti. In seguito all’assidua collaborazione 
con le istituzioni e le agenzie del territorio ho rafforzato la mia propensione al lavoro di rete. 
L’esperienza nell’ambito della cooperazione allo sviluppo mi ha permesso di sperimentare e 
rafforzare la capacità di attivare sinergie, orientate al raggiungimento di obiettivi condivisi, in 
ambienti multiculturali e multietnici. Il lavoro intensivo sul campo in contesti di emergenza, ha 
evidenziato una buona capacità di fronteggiare lo stress. L’attività di formazione e di gestione 
delle risorse mi hanno conferito buone competenze nella gestione d’aula e dei gruppi. 
Sviluppate capacità di counselling orientate all’empowerment della persona consolidate in 
anni di attività nella consulenza di sportello. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  

  
 

 Ottime capacità organizzative legate all’esperienza maturata nella realizzazione di piccoli e 
grandi eventi di sensibilizzazione e informazione; corsi di formazione; implementazione di 
interventi psicosociali sul campo e altre attività di coordinamento dei progetti. Buona 
competenza nello sviluppo del progetto e nella programmazione, capacità di lavorare per 
obiettivi. Buona gestione delle risorse e dei gruppi di lavoro. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 
 

 ITC: Buon utilizzo del pacchetto Windows Office, Ottima gestione degli strumenti WEB - 
Internet Explorer, Mozilla Firefox, Safari; Buona Conoscenza di Wordpress, Livestream, Prezi, 
(ecc.) e dei principali Social Network – competenza nell’inserimento dati, creazione e gestione 
banche dati. Discreto utilizzo dei principali programmi di grafica; Buon utilizzo della LIM. Uso 
della tecnologia Windows e Macintosh. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE 
 

 Competenza grafico-pittorica legata al percorso formativo e alla pluriennale esperienza 
lavorativa come designer. 
 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
 

 Competenza nel PCM acquisita attraverso l’iter formativo e l’esperienza. La stesura di progetti 
ha riguardato le seguenti aree: Ricerca; Cooperazione allo Sviluppo; Edutainment; 
Orientamento; Prevenzione; Assistenza. 
 

 
 

PATENTE O PATENTI  Patente di tipo B 
 
Autorizzo al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. N. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni e integrazioni. 

               
 
 
 
 
Treviso, li 25 settembre 2014 
 
 
 
 
 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

 


